
 

       AMENDEMENT    S&I.A.4   

Onderwerp: Extra compensatie Jeugdhulp  

De raad van de gemeente Weert in vergadering bijeen d.d. 4 november 2021, 

 
Constaterende dat:  
 

 De omvang van het gemeentefonds / algemene uitkering €6.013.000,- hoger is dan in 2021;  
 De helft hiervan bestaat uit de extra compensatie jeugdzorg à €3.300.000,-;  
 Deze extra compensatie door het rijk niet is geoormerkt en incidentele middelen betreft;  
 Dit betekent dat het ook aan andere maatschappelijke doelen besteed kan worden;  
 Zes van de tien opgenomen risico’s in de begroting jeugdhulp en WMO betreffen voor een 

bedrag van €3.400.000,-;  
 Het financiële meerjarenperspectief jeugdzorg onzeker is;  
 Er sprake is van een landelijke stijgende trend in de uitgaven voor jeugdhulp en WMO;   
 Sinds 2017 ook in Weert sprake is van stijgende uitgaven;   
 Het beroep op vaak duurdere maatwerkvoorzieningen nog niet afneemt;  
 Jeugdzorg een onderwerp is van aanhoudende zorg.  

 
Overwegende dat: 
 

 De transformatie nog lang niet is afgerond en investering in innovatie nodig blijft;  
 De nieuwe verwerving een meerjarig ontwikkeltraject is;  
 Kostenbeheersing noodzakelijk is, zodat ondersteuning op de lange termijn beschikbaar 

blijft;   
 Het noodzakelijk is om het aantal jeugdigen in de gespecialiseerde jeugdzorg te laten 

afnemen;  
 De basis van de algemene voorzieningen en preventie hiervoor verder verstevigd moet 

worden; 
 Er een toenemende arbeidsproblematiek is in de jeugdzorg;  
 De aankomende ontwikkeling wijziging woonplaatsbeginsel een nog onbekend financieel 

risico met zich meebrengt; 
 In 2022 uitvoering gegeven moet gaan worden aan de Hervormingsagenda Jeugd.  

 
Besluit:  
 

 De extra compensatie middelen jeugdzorg in de begroting 2022 te oormerken voor het 
sociaal domein en primair voor de besteding aan jeugdhulp. 

En gaat over tot de orde van de dag, 

Fractie D66,  Fractie DUS Weert, Fractie Duijsters, 
Lizbeth Steinbach  Conny Beenders Karin Duijsters 
 
Besluitvorming: ingetrokken.  


